
RESOLUCIÓN DE AITCALDÍA

N" 1"23-2024-A^\4DS

Samegua,25 de abril del2024

VISTO:

El lnformo N'065-2024-GAT-GI4/MDS, de fecha 05 de abril d,el2024, emitido por la

ccretrcia d€ Administración Tribut¿riq sobr€ cumpliEderito de la meta dcl lndicado¡ 2.1 dcl Compromiso 2, "Mejo¡ar los

niveles dc rec¿udacióo del lmpuesto Predial" del Progrdna dc Incetrtivos a Ia Mejora de la Cestión Münicipal 2024 (cn

adelanlc, Conpromiso 2), Itrforrne LegalN" 151-2024-ABMV-OGAJA4DS de fecha 24 dc abrildel2024, y;

CONSIDERANDO;

Que, la municipalidad es un órgaao de gobierno local cotr autoDomia política, €conómica

y admitristrativa en los asu¡tos dc su competencia. de co ormidad con lo €stablecido etr cl aliculo 194 de la Coostitución

Politica del Pen¡ y en concordancia cotr el artículo Il det Título Preliminar de lz Ley ñ 27972, Ley O¡gálica de

Municipalidades.

Que, la reoaudaciótr y fiscalización de los impuestos muricipales corresponde a los

gobiertros locales, de acuerdo a lo señalado etr el articulo 5' del Texto Úuico Ordenado de la Ley dc Tribut¿ción Municipal,

aprobado por Decreto Supremo N" 156-2004-EF.

Que, la rrcaudació¡, adnri¡istración y frscatizaciótr del Impuesto Predial corresponde a

ia municipalidad distrital donde se eÍcuentra ubicado el predio, en mérito a 10 indicado en el articulo 8' dei precitado marco

noflnativo.

Que, mediatrte Decreto Suprcmo N" 318-2023-EF, se aprobó los prccedimientos para el

cutnplimiento de met¿s y la asigrccióú condicionada de recuIsos del Programa de Itrceutivos a la Mejora de la Gestióú

Muoicipal (PI) pa¡a los aamos I, Il y Íl corcspo¡diede al año 2024, así uismo, la Resolucióo Di¡ectoral N"0006-2024-

EF/50.01 que apruebatr fichas tecnicas y metas pa.a el curplimieúo de los compromisos del Programa de lncetrtivos a la

Mejora de la Gestión Muricipal conespoodientes al Tramo I pa¡a el año 2024, publicada on el Diario el Peruano de fecba 23

de cnero de 2024.

Que, el Conpromiso 2 del referido progr¿$a coÍtempla, como parte de lo§

procediinieDtos asociados al Irdicador 2.1, la emjsión d€ una r€soluqón de alcaldi4 en dotrde se consigne la ioformació¡ del

monto de emisión inicial del Impuesio P¡edial dcl eje¡cicio fiscal2024 y del moEto de emisióD fi¡al del impuesto del €je¡cicio

fiscal 2023 (en caso la mudcipalidad tuviera emisión inicial dcl Impuesto P.edial2024 igual ¿ 0).

Que, mediante el tnforme I-egal N" I5I-2024-ABMV-OGAJ/MDS dc fecha 24 de abril

de|2024, Ofrcina Gcn€ral de Asesoría Juridica es de opinión procedeote, sc emita acto resolutivo a través de la cual se

irforme al Ministerio de EconoEia y Finanzas los datos solicitados etr los procedimie[tos del Indícador 2.1, "Porcentaje dc

ef€ctividad de recaudación dcl Impuesto Predial corriente", del Compromiso 2 "Mejorar los niveles de ¡ecaudación del

Impu€sto P¡edial" del P¡ograma de lúcontivos a la Mejora de la Gestión Municipal 2024.

Que, los articulos 20. y 43" de la Ley N" 219'12, Ley Orgánica de Municipalidades

establecen que son atribuciones d€l alcalde dict¡¡ decretos y ¡esolucioues de alcaldía, con sujeción a las lcyes y ordeuarzas;

y que las resolucio¡es de alcaldía aprueban y resuelvcn Ios asuntos de carácter administrafivo.

Estando a lo expuesto, y de conformidad con lo dispuesto sn la Ley No 27972, Ley
or8ánica de Muicipalidades; Decrero supremo N" 156-2004-EF, TUo de la Lcy de Tributación Mudcipal, Decroto

Supremo N" 318-2023-EF, asi corno en Ia info¡mación de los ¡egistros y a¡chivos de csta mudcipalidad.
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SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. - TNFORMAR al Midsterio de Ecotromía y Fi¡anzas los

datos solicitados en los procedimictrtos del Indicador 2.1, "Porcentaje de efectividad de rccaudaciótr del Impuesto Prcdial

corriente", del Compromiso 2 "Mcjorar los triveles de recaudación del lmpuesto Prcdial" dcl Programa de Incetrtivos a la

Mejor¿ dc la Gestión Municipal 2024, segúu el siguientc detalle:

Año

2023 E¡nisió! final total por concepto de Impuesto P¡edial del año 202-l

Moqto (S,)

566,512.00

2024 Emisión inicial total po¡ concepto de l¡npuesto Predial del año 2024 959,0s3.00

1/ Sólo se consigna tufo¡macióo etr esta celda si la eúisión hi.ial de lmpu€sto Prcdial2024 es igual a 0.

ARTiCULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la cercncia Mudcipal, a la GercDcia de

Admtuistración Tributa.ia y al Coordi&dor del "Prograrna de Inceirtivos a la Mcjora de Ia Gestiótr Municipal 2024", el

cur¡plimie¡to de la presente resolución.

ARTÍCULO TERCERO. - DISPONER, la Publicación de Ia Presente Resolución en

a.

el portal de la Página Web de la Municipalidad Distrital d€ Samcgua.

REGÍSTRESE, CoMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.
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